FRIDERICI ADAMI KILII ET SOCIORUM

PATRI,

ET

AVUNCULIS,

PRO

AMORE ET CONSILIIS,

SACRUM

VULT

AUCTOR.

DISSELTATIO MEDICA  
PATRI

IN AUCURIA

DE

A VUNCULIS

HYDATIDUM

IN PARS CAPITIS PECTUS

ET CURA

A HONOR ET CONSILII

SACRUM

INSTITUTUM QUODAM DISSELTATIONE  
CONSTITUTUM EST, QUAE IN AUCURIA  
IN PARS CAPITIS PECTUS  
ET CURA  
AUCTOR

CAP

A

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

HYDATIDUM

NATURA, CAUSIS, EFFECTIBUS,  
ET CURA.

---

**R**EPUTANTI quodnam disputatiunculæ ar-  
gumentum feligerem, hydatidum natu-  
ra, causæ, effectus, et auxilia, quippe res me-  
dicorum attentione digna et nimis forsan hac-  
tenus neglecta, præ cæteris mihi arrisit.

A

CAP.

## CAP. I.

## DE NATURA HYDATIDUM.

VERBUM *Hydatis* in diversas sententias apud medicos accipitur ; quæ renum, placentæ, ovariorumque, hydatides vocantur ; eas naturâ causisque penitùs diversas, aliasque ab his de quibus hìc agitur, inter omnes ferè convenit. Eæ substantiæ quæ placentæ, ovariorum renumque hydatides nuncupantur, aliud nihil sunt quàm intimæ quodam horum viscerum substantiæ vitium ; quod sacculi humore aquoso plenì formam induit : hoc vitio increfcente, humor quem sacculus intus habet, admodum lentus ac tenax, fit ; animalis œconomiam haud parum turbat, et tandem dirum hydropem, qui sacculus audit, mole suâ concitat.

concitat. In hoc vitio, Culleniana hydatidis definitio solùm quadrat :

“ Cystis cuticularis, aqueo humore plenus.”

Hæc facci, seu hydatidis species sæpe, in miram molem crescit. Hydatis autem quam pro opusculi hujus academici argumento selegi, ovi gallinacei magnitudinem rarò excedit ; nec aliud quàm vesicula, animalculis, lactice pellucido, tenui, et aquoso, innatantibus, quæ speciem suam gignunt, et mirum in modum fœtificant, scrutantibus esse videtur.

Hydatis cujus naturam exequi conamur, quamvis, incautiori observatori, vitâ et organis manca, videatur, oculatior tamen observantia tenebras quæ ejus naturam occulit, fugâsse, et vitalitatem ejus in lucem protulisse, videtur.

Hydatis

Hydatis modò vesicula simplex, pellucidula, apparet; modò ex pluribus vesiculis, racemum referentibus, constat; interdum verò est facculus oblongus, perlucidulus atque membranaceus, qui plures vesiculas parietibus ejus annexas, humoreque aquoso suspensas, intùs habet: harum vesicularum magnitudinem, a lapilli lusorii mole, ad talem tenuitatem quæ aciem fugiat, variari, observatione constat. Si hydatidis naturam scalpello scrutaris, membranulâ duplici, quarum extima vi irritabili insigni prædita est, intima verò villosam intestinorum tunicam refert, vestitam invenies.

Hydatis major, ut suprà narravimus, complures minores, magnitudine diversas, complectitur; si unam ex harum majoribus parente sacco liberatam rimabere, eandem figuram externam, eandemque fabricam, invenies.

Hydatides

Hydatides colore vario, modò fuccineo, modò rubicundulo, tinguntur; omniumque, majorum, tùm minorum, figura sphæroëides est.

Doct̃or HUNTER hydatidis grandioris aquulam microscopio inspectam, numerosas hydatides minutulas innatantes exhibuisse narrat: majores, granorum instar, quorum diametros  $\frac{1}{100}$  pollicis partem æquabat, oculo nudo cerni possent; exiguissimæ, particulis sanguinis rubris minores erant: aliæ omni, magnitudine, hanc inter et illam mediâ, præditæ erant.

Idem auct̃or hydatides *gravidas* (sic enim vocat) præ cæteris paucas extitisse notat: omnesque, in vitæ progressu, varias mutationes subire credit: crescunt, fœtificant, intereunt, polypi instar prolem numerosam fovent: fœtus, molli ac villosæ sacculi tunicæ annexus

primùm

primùm conspicitur, et paulatim grandescens in humore pendulus tandem cerni potest : progrediente ætate, fortassis faccus extremus rumpitur, hydatides inclusas, quæ partibus vicinis adhærescere videntur, liberaturas.

Hæc animalcula alias etiam mutationes subisse observatum est. HUNTER duo corpuscula ad hominis, qui ischuriâ, hydatidibus natâ, subito mortuus est, vesicæ collum offensa fuisse narrat : corpuscula fabam magnitudine æquantia, et casei quasi spissitatem habentia, membranulâ involuta erant. HUNTER num eadem hydatidum reliquiæ sint interrogat.

Hydatides in omni ferè corporis parte, abdomine, thorace, cranio, imò cerebro, repertæ sunt : ex variis corporis viis, scretu e pulmone, vomitione e ventriculo, dissectionibusque e vesica, et alvo emissas fuisse, observatione constat.

Nullum

Nullum novi auctorem qui corporis humani hydatides, sensu, motu, aut quovis alio vitæ signo, præditas esse narrat: ratio autem in promptu est; corpus enim humanum antè incidi quàm penitùs refrigeat, cunctaque vitæ indicia evanescant, neque per leges licet, neque fas finit; ista igitur animalcula unà cum corpore quo aluntur, vitæ principio orbentur necesse est: rem igitur ita se habere, minimè mirum esto.

Quò res autem clariùs pateat, animum ad animalium brutorum, ovis nimirùm, hydatides, vertamus. TYSON hydatidi ovillæ hoc cum humana commune esse narrat, quòd ambæ in vesicula pellucidula, humore aquoso, seu lymphæ feri instar, plena, nidulantur: hydatidis autem ovilla hoc distat, quòd collo aut tuberculo, cætero corpore opaciore instructa sit, et alter seu extremus corporis finis, osculo, quod ex parte ejus retractâ formari videtur,